

TỈNH ĐOÀN ĐỒNG NAI
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
CÔNG NGHỆ ĐỒNG NAI

Số: 43/KH-ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Biên Hòa, ngày 07 tháng 1 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền hành động phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người và tuyên truyền phòng chống ma túy, HIV/AIDS trong đoàn viên thanh niên năm 2016

Căn cứ kế hoạch số 337-KH/TĐTN – TNNT – ANQP ngày 28/12/2015 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Đồng Nai về việc tuyên truyền hành động phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người và tuyên truyền phòng chống ma túy/ HIV/AIDS trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn Đồng Nai năm 2016;

Ban Chấp hành Đoàn Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai tuyên truyền hành động phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người và tuyên truyền phòng chống ma túy/ HIV/AIDS trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn Đồng Nai năm 2016 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, giáo viên, học sinh, trong việc chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh với tội phạm mua bán người và các loại tội phạm khác góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong việc tham gia đấu tranh phòng, chống tệ nạn mua bán người gắn với việc thực hiện chương trình phòng chống AIDS, tội phạm, ma túy, mại dâm.
- Nâng cao vai trò Đoàn viên thanh niên trong công tác giúp đỡ nạn nhân của tệ nạn mua bán người.

2. Yêu cầu:

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do Nhà nước mới ban hành, các tài liệu tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người và hướng dẫn thực hiện đúng luật phòng, chống ma bán người cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên nhằm đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống mua bán người nhất là trẻ em.
- Các đơn vị đoàn khoa, đoàn trước thuộc và các đơn vị Phòng/ Khoa/ Trung tâm thường xuyên báo cáo và kiên quyết đấu tranh ngăn chặn và thường xuyên báo cáo cho Ban chấp hành Đoàn trường, Cấp ủy, Ban giám hiệu và các đơn vị chức năng trực của Nhà trường để đề xuất phương án và làm giảm cơ bản hoạt động tội phạm mua bán người trong sinh viên và trên địa bàn cư trú.

- Các đơn vị chức năng tham mưu cho lãnh đạo Nhà trường xây dựng chương trình thực hiện, huy động các nguồn kinh phí dành cho công tác phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và công tác phòng, chống tội phạm mua bán người nói riêng, tập huấn chuyên đề nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm mua bán người năm học: 2015-2016 và những năm học tới.
- Tuyên truyền bằng các hình thức như treo băng rôn, pano, trên bảng tin điện tử, egov.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

- BCH Đoàn trường lập kế hoạch xin ý kiến Cấp ủy, Ban giám hiệu Nhà trường duyệt để tập trung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, học sinh về công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác các hành vi phạm tội mua bán người. Đa dạng hóa, phong phú nội dung, phương thức tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, nội dung tuyên truyền, giáo dục dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, lứa tuổi. Thực hiện xã hội hóa công tác tuyên truyền nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, xác định đó là trách nhiệm chung của các cấp, ngành, tổ chức, gia đình, nhà trường và toàn xã hội đối với công tác truyền thông, phòng chống tội phạm mua bán người.

- Kịp thời phổ biến các chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về phòng, chống tội phạm mua bán người, những phương thức, thủ đoạn hoạt động, hành vi của tội phạm, các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có kết quả, đồng thời khen thưởng kịp thời các gương điển hình tiên tiến, những mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng chống tội phạm mua bán người.

- Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể quan tâm chăm lo, tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, học sinh ý thức chấp hành pháp luật, cảnh giác cao với các thủ đoạn, hành vi của tội phạm mua bán người.

- Các đơn vị Phòng/ Khoa/ Trung tâm/ Cố vấn học tập và các cơ sở đoàn trực thuộc lồng ghép với các buổi họp, sinh hoạt trong trường để tuyên truyền, phổ biến kiến thức, cung cấp thông tin cho cán bộ, giáo viên, học sinh về phương thức, thủ đoạn và hậu quả của tội phạm mua bán người và cảnh báo nguy cơ trở thành nạn nhân của tội phạm mua bán người nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cao độ.

2. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người

- Trên cơ sở kết quả công tác điều tra của ngành công an, nhà trường tìm hiểu, nắm tình hình các đối tượng tội phạm liên quan trên địa bàn để kịp thời phát hiện các đường dây, ổ nhóm hoạt động phạm tội mua bán người để báo cáo kịp thời cho chính quyền địa phương.

- Phối hợp các ngành thực hiện có hiệu quả các chương trình, mục tiêu phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác gắn với việc xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy, mại dâm.

Tổ chức phát động các phong trào quần chúng tích cực tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người trong các gia đình phụ huynh nếu có nghi ngờ. Tuyên truyền vận động học sinh trong trường kịp thời phát hiện và tố giác tội phạm.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh nhằm giúp trang bị cho các em kiến thức cần thiết để không trở thành nạn nhân của tội phạm này.

- Tổ chức tốt các hoạt động tái hòa nhập cộng đồng cho những trẻ em bị mua bán trở về như tiếp nhận trở lại những đối tượng là học sinh, sinh viên được tiếp tục học tập tại trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành Đoàn trường chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể nhất là lực lượng Công an để tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mua bán người và tuyên truyền phòng chống ma túy/ HIV/AIDS trong đoàn viên thanh niên đảm bảo hiệu quả cao.

- Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền phòng chống tội phạm mua bán người và tuyên truyền phòng chống ma túy/ HIV/AIDS trong đoàn viên thanh niên của đơn vị về các đơn vị chức năng để theo dõi, tổng hợp, nắm tình hình và có các biện pháp phù hợp, kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm mua bán người và tuyên truyền phòng chống ma túy/ HIV/AIDS trong đoàn viên thanh niên năm 2016, Ban Chấp hành Đoàn trường đề nghị các tổ chức đoàn thể các Phòng/ Khoa/ Trung tâm/ Các cơ sở đoàn trực thuộc/ Cố vấn học tập căn cứ vào các nội dung trên tổ chức triển khai có hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả về cho BCH Đoàn trường hoặc các đơn vị chức năng phù hợp. Kính trình Hiệu trưởng xét duyệt.



TS. *Đoàn Mạnh Quỳnh*

Nơi nhận:

- BTV, BTTNNH tỉnh Đoàn (báo cáo);
- Cấp ủy, BGH (xin ý kiến);
- Công an phường (phối hợp);
- Các Phòng/ Khoa/ TT/ Các cơ sở đoàn trực thuộc (Phối hợp triển khai);
- BCH Đoàn trường, các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu VP, Egov.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG *(Signature)*
BÍ THƯ

Phan Văn Hoàng